1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA
MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAGUAÍ.

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às
11h30min, na Sala da Presidência da Câmara Municipal de Itaguaí,
reuniram-se os Vereadores que compõem a Mesa Diretora para a 1ª
Reunião do ano de 2016. Presentes os Vereadores Nisan César dos Reis
Santos – Presidente; Noel Pedrosa de Mello - Vice Presidente e Eliezer
Lage Bento – 1º Secretário, deixando de comparecer o Vereador Carlos
Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 2º Secretário. O Sr. Presidente solicitou
ao 1º Secretário que realizasse a leitura da Ata da reunião Anterior, que foi
aprovada e assinada pelos presentes. Saudou os colegas, desejou um 2016
de muita harmonia e destacou que certamente seria um ano de muito
trabalho devido ao fato de ser ano eleitoral, o que também traria muitas
cobranças em relação à atuação de cada parlamentar nesta Casa.
Acrescentou que a Casa está na reta final da preparação para executar o
programa Parlamento Juvenil, ressaltando que esta é uma excelente
oportunidade para que os jovens entendam a função do Vereador e o
funcionamento da Câmara, possibilitando a esses jovens o exercício da
cidadania. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a
presente reunião marcando outra para 18 de janeiro. Eu, Milton, Técnico
Legislativo – Redator, redigi esta Ata.